



MARCOS EIELSON PINHEIRO DE SA

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FISCAL FEDERAL AGROPECUARIO

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - CHEFE DE SERVICO

Órgão de Exercício: MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

EPIDEMIOLOGIA

INTELIGÊNCIA

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

GESTÃO DE CRISES

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

TRABALHO EM EQUIPE

IDIOMAS

INGLÊS

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ESPAANHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



SOBRE

Graduado em Medicina Veterinária pela UFRPE/Recife-PE, possui especializações em Clínica e Cirurgia de Grandes Animais, pela UFRPE/Garanhuns-PE; em Enfermedades Exóticas Animales pelo CISA/INIA, da Espanha e, em Epidemiologia pela Fiocruz/Brasília-DF. Possui Mestrado Profissional em Agronegócios (MBA) pela UnB/Brasília-DF, Mestrado Stricto Sensu em Higiene Veterinária e Saúde Pública pela UNESP/Botucatu-SP e Doutorado em Ciências Animais, pela UNB/Brasília-DF. Ingressou no MAPA por meio de Concurso Público como AFFA em 2001, onde permanece até hoje. Atuou no SVA Paranaguá-PR de 2001 a 2005, na CGVIGIAGRO em Brasília-DF, de 2005 a 2015, na SCRI, em Brasília-DF, de 2016 a 2019, na CEA/DTEC, em Brasília-DF, de 2019-2021 e, na DICOT, em Brasília-DF, onde permanece de 2022 até hoje. Foi Ponto Focal do MAPA no SISBIN de 2014 -2018 e, desde 2019 até hoje, atua como gerente do VIGIFRONTIERS e Ponto Focal do MAPA no PPIF.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM EPIDEMIOLOGIA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE E EPISUS

FIOCRUZ BRASILIA

2020 - 2021 - Concluído

DOUTORADO - DOUTORADO EM CIÊNCIAS ANIMAIS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

2008 - 2012 - Concluído

MESTRADO PROFISSIONAL - MBA EM AGRONEGÓCIO

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

2007 - 2007 - Concluído

MESTRADO - MESTRADO EM HIGIENE VETERINÁRIA E SAÚDE PÚBLICA

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO

1999 - 2000 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - CLÍNICA DE GRANDES ANIMAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

1998 - 1999 - Concluído

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

1992 - 1997 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

AUDITOR FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO

MAPA

12/2021 - Atual

Realização de operações de combate a ilícitos com mercadorias agropecuárias

COMBATE A ILÍCITOS

AUDITOR FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO

MAPA

09/2020 - Atual

Atuação como ponto focal do MAPA no Programa de Proteção Integrada de Fronteiras - PPIF.

PONTO FOCAL PPIF

AUDITOR FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO

MAPA

01/2019 - 12/2021

Coordenação das ações de prevenção, preparo, resposta e recuperação frente a emergências agropecuárias

EMERGÊNCIAS AGROPECUÁRIAS

AUDITOR FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO

MAPA

09/2015 - 01/2019

Negociação de acordos sanitários e fitossanitários internacionais

RELAÇÕES INTERNACIONAIS

AUDITOR FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO

MAPA

12/2014 - 09/2018

Representação do MAPA no Sistema Brasileiro de Inteligência - SISBIN

PONTO FOCAL SISBIN

AUDITOR FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO

MAPA

07/2005 - 09/2015

Coordenação das atividades de fiscalização em portos, aeroportos, postos de fronteira, terminais e recintos alfandegados

CGVIGIAGRO

AUDITOR FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO

MAPA

02/2001 - 07/2005

Fiscalização do comércio internacional de produtos agropecuários no Porto de Paranaguá

VIGIAGRO

CURSOS

PRIORIZANDO E SELECIONANDO PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2018 - 10/2018

Concluído

GESTÃO DE CRISES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2005 - 09/2005

Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 00061-981194775

Email Institucional: marcos.sa@agricultura.gov.br

Email Pessoal: marcos.sa@agricultura.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/marcos-sa-3151153238>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 26/03/2024 às 11:43
Data da última atualização: 26/03/2024 às 11:43